АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  ДНЕПРОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ

БЕЛЯЕВСКОГО  РАЙОНА  ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с.Днепровка
18.04.2025                                                                                                        № 27-п

О внесении изменений в Постановление Администрации муниципального образования Днепровский сельсовет Беляевского района Оренбургской области
от 06.09.2023 № 80-п «Об утверждении Положения о порядке реализации функций по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории муниципального образования Днепровский сельсовет»

Рассмотрев протест прокуратуры Беляевского района от 31.03.2025 № 07-01-2025, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 10 января 2002 г. N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Администрация муниципального образования Днепровский сельсовет Беляевского района Оренбургской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Дополнить Положение о порядке реализации функций по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории муниципального образования Днепровский сельсовет, утвержденное Постановлением Администрации муниципального образования Днепровский сельсовет Беляевского района Оренбургской области  от  06.09.2023 № 80-п (далее – Положение) пунктом 22 следующего содержания:
«22. Организация ликвидации накопленного вреда применительно к территории, расположенной в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Днепровский сельсовет, осуществляется Уполномоченным органом или подведомственными ему муниципальными бюджетными учреждениями, муниципальными казенными учреждениями.
При выявлении объекта накопленного вреда окружающей среде на территории муниципального образования Днепровский сельсовет Уполномоченный орган определяет:

- место нахождения объекта накопленного вреда окружающей среде;

- площадь территорий, на которых выявлен накопленный вред окружающей среде, целевое назначение земель и (или) земельных участков;

- вид хозяйственной и (или) иной деятельности, в результате осуществления которой возник накопленный вред окружающей среде;

- наличие объектов капитального строительства и (или) отходов производства и потребления на территориях, которые могут быть признаны объектами накопленного вреда окружающей среде;

- компоненты природной среды, на которые может быть оказано негативное воздействие объекта накопленного вреда окружающей среде;

- количество населения, проживающего на территории, окружающая среда на которой может быть подвержена негативному воздействию объекта накопленного вреда окружающей среде.

На основании данных, полученных по результатам выявления объектов накопленного вреда окружающей среде, Уполномоченный орган осуществляет их обследование и оценку, включающие в себя определение:

- объема или массы загрязняющих веществ и их видов;

- объема или массы отходов производства и потребления, а также классов их опасности;

- площади территорий и компонентов природной среды, на которые оказывается негативное воздействие объекта накопленного вреда окружающей среде, степени такого воздействия;

- степени воздействия объекта накопленного вреда окружающей среде на жизнь и здоровье граждан.».
2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования/обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Днепровский сельсовет                                                                        Е.В.Жукова
Разослано:  администрации района, прокурору района, в дело.